

COLONEL'S BRIGHTLAND PUBLIC SCHOOL, AGRA
SYLLABUS & DATESHEET FOR ANNUAL EXAMINATION (2023-24)
CLASS – V

English Oral

Reading – • Ch.7 The Railway Children

- Ch.9 First Day on the Mountain (from Literature Reader)

Recitation – • Poem- Paper Boats, • Sailing Up for Space (from Coursebook)

- Poem -The Fisherman(from Literature Reader)

Conversation – Topics will be given in class

Story Telling – Any moral based story

Handwriting – Any paragraph from textbook

Dictation – New Words from Ch 11 and 12 from Coursebook

English Written

Listening Comprehension -Unheard Passage

Reading Comprehension -Unseen Passage

Literature – Ch.11 The Happy Prince • Ch.12 Dressing Up for Space

Grammar – Ch. 20 Adjectives • Ch.21 Degrees of Adjectives

- Ch.22 Order of Adjectives • Ch.23 Adverbs

- Ch.24 Comparison of Adverbs • Ch.28 Punctuation • Proverbs • Idioms

Creative Writing – Notice Writing, Formal Letter

Hindi Oral :

कविता- • पाठ-17 कुछ काम करो • पाठ-20 झांसी की रानी की समाधि

पाठन पाठ- पाठ-14,18,19 **कहानी-** कोई शिक्षाप्रद कहानी

सुलेख- पाठ-,14,18,19 **श्रुतलेख-** पाठ-14,17,18,19,20

वार्तालाप विषय- डायरी में लिखवा दिया जाएगा।

Hindi Written:

Literature: • पाठ -14 परिश्रम का पैसा • पाठ -17 कुछ काम करो (कविता)

- पाठ -18 सम्मान • पाठ -19 प्रतिशोध

- पाठ -20 झांसी की रानी की समाधि (कविता)

- कठिन शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न उत्तर एवं समस्त अभ्यास कार्य (कॉपी एवं पुस्तक)

Language: • पाठ -8 विशेषण • पाठ -9 क्रिया • पाठ -10 काल

- पाठ-11 अविकारी शब्द • पाठ-12 विराम-चिह्न • पाठ-13 शब्द- भंडार

- पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, अनेकार्थी शब्द, श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द

- पाठ-14 मुहावरे और लोकोक्तियां • पाठ-16 पत्र-लेखन • पाठ-17 अनुच्छेद लेखन

- प्रश्न उत्तर एवं समस्त अभ्यास कार्य (कॉपी एवं पुस्तक)

Maths: • Ch.3 Factors and Multiples • Ch.9 Percentage

- Ch.10 Money in Everyday Life

- Ch.12 Representing Information in Graphical Forms

- Ch.13 Symmetry, Patterns, Nets and Maps

- (Also practise questions on basic concepts)

Science:

- Ch.2 Health and Hygiene • Ch.5 Solid, Liquids and Gases

- Ch.7 The Skeletal System • Ch.8 The Nervous System

- Ch 10 Light and Shadows • Ch.15 Natural Calamities

- (Practise all the diagrams and book exercises)

Social Studies:

- Ch.13 India's Freedom Struggle • Ch.14 Freedom Fighters of India

- Ch.15 History of the Indian National Flag

- Ch.16 Indian Govt- Constitution and Parliament • Ch.17 The United Nations

Map Work Page No. – 4 / 5 / 26 / 27

1. World - Continents and Oceans, hot desert regions

- (Practise all diagrams and flow charts)

Computer:

(Theoretical)

- **Ch.5** Introduction to Excel 2016 • **Ch.7** Computer Viruses

- **Ch.8** Internet Services

(Practical)

- **Ch.6** Editing cell contents in Excel 2016 • **Ch.9** Conditionals blocks in scratch

Sanskrit :

- पाठ-10 अकारांत नपुंसकलिंग शब्दाः

- पाठ- 11 सर्वनाम शब्दाः

- पाठ-12 मध्यम पुरुष (तीनों वचन)

- पाठ-13 उत्तम पुरुष (तीनों वचन)

- पाठ -14 संख्या

- पाठ-15 शरीरम्

- पाठ-16 कः किम् करोति

- पाठ-17 मम् दिनचर्या

- पाठ-18 सुवचनानि

G.K. : Unit – 4 to 7

Aptitude: Ch. 2, 4,5,6,7,8,17,19,20,21,22

Drawing: Practise the following :-

- Butterfly • Lotus • Bird(pencil shading) • Roses

- Eyes and Lips(pencil shading)

COLONEL'S BRIGHTLAND PUBLIC SCHOOL, AGRA
DATESHEET FOR ANNUAL EXAMINATION (2023-24)
CLASS – IV & V

Date/Class	IV A	IV B	IV C	IV D	VA	VB	VC	VD
05/03/2024 Tuesday	ENGLISH ORAL+ HAND WRITING+ DICTATION+ COMPUTER	HINDI ORAL + HAND WRITING + DICTATION + COMPUTER	HINDI ORAL+ HAND WRITING+ DICTATION+ COMPUTER	ENGLISH ORAL+ HAND WRITING+ DICTATION+ COMPUTER	ENGLISH ORAL + HAND WRITING + DICTATION+ SANSKRIT	HINDI ORAL + HAND WRITING+ DICTATION + SANSKRIT	HINDI ORAL+ HAND WRITING+ DICTATION+ SANSKRIT	ENGLISH ORAL + HAND WRITING+ DICTATION + SANSKRIT
06/03/2024 Wednesday	HINDI ORAL + HAND WRITING + DICTATION	ENGLISH ORAL + HAND WRITING + DICTATION	ENGLISH ORAL + HAND WRITING + DICTATION	HINDI ORAL + HAND WRITING + DICTATION	HINDI ORAL + HAND WRITING + DICTATION + COMPUTER	ENGLISH ORAL + HAND WRITING + DICTATION + COMPUTER	ENGLISH ORAL + HAND WRITING + DICTATION+ COMPUTER	HINDI ORAL + HAND WRITING + DICTATION+ COMPUTER
09/03/2024 Saturday	MATHS				ENGLISH WRITTEN			
12/03/2024 Tuesday	ENGLISH WRITTEN				SCIENCE			
14/03/2024 Thursday	HINDI				MATHS			
16/03/2024 Saturday	SOCIAL STUDIES				HINDI			
19/03/2024 Tuesday	SCIENCE				SOCIAL STUDIES			
21/03/2024 Thursday	G.K. + APTITUDE & DRAWING				G.K.+ APTITUDE & DRAWING			

- The school timings from 9th March, 2024 to 21st March, 2024 will be from 7:55 a.m. to 12:00 noon.
- If you have any query regarding examination, you can meet the class teacher on 24th February, 2024 from 12:15 p.m. to 1:30 p.m.
- Parents must ensure their ward presence during exams as no re-exam would be taken for students remaining absent for any of the exams.
- Kindly check with your ward, whether they have completed all their works and have got their notebooks corrected.
- Result will be given on Saturday, 30th March, 2024 between 8:00 a.m. and 12:00 noon.
- Parents are requested to clear all due fees before 5th March, 2024 or their ward would not be allowed to appear in the exams.
- School will re-open on Wednesday, 3rd April, 2024 at 7:25 a.m. Children are advised to purchase book sets for the next class on open day itself.

नोट:-

- कृपया आप अपने बालक/ बालिका की मार्च 2024 तक की पूरी बकाया फीस 5 मार्च तक जमा कर दें अन्यथा उनको परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जायेगी |
- यदि आप परीक्षा से सम्बंधित कोई भी जानकारी चाहते हैं तो 24 फरवरी, 2024 को दोपहर 12:15 बजे से 1:30 के बीच कक्षा अध्यापिका से मिल सकते हैं |
- यदि आप नए सत्र में आपने बालक / बालिका के प्रवेश के लिए इच्छुक नहीं हैं तो कृपया 30 मार्च, 2024 तक टी. सी. के लिए आवेदन करें, अन्यथा जिस माह में आवेदन- पत्र दिया जायेगा उस माह तक की फीस लग जाएगी |
- यदि आप नए सत्र से बस सुविधा हटाना चाहते हैं तो कृपया इसके लिए मार्च माह में आवेदन पत्र ऑफिस में जमा करा दें अन्यथा अगले सत्र में पूरे सत्र बस सुविधा लेनी होगी | बीच सत्र में बस सुविधा नहीं हटाई जा सकेगी |
- 30 मार्च प्रातः 8:00 से 12:00 के बीच परीक्षा का परिणाम दिया जायेगा |
- विद्यालय के नये सत्र का आरंभ बुधवार, 3 अप्रैल, 2024 से प्रातः 7:25 से होगा | विद्यार्थियों को सलाह दी जाती है कि अगली कक्षा के लिए बुक सेट परीक्षा परिणाम वाले दिन ही खरीद लें |